
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Brno, Vejrostova 1

Vejrostova 1/1066, 635 00 Brno

Identifikátor školy: 600 108 058

Termín konání inspekce: 18. říjen 2006

Čj.: ČŠI 1307/06-12
Signatura: bl2ca101



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola Brno, Vejrostova 1/1066, 635 00  Brno (dále jen „škola“) je příspěvkovou
organizací poskytující základní vzdělávání. Zřizovatelem je Statutární město Brno, městská 
část Brno-Bystrc, náměstí 28. dubna 60, 635 00 Brno. Ve školním roce 2006/2007 ji 
navštěvuje 655 žáků ve 26 třídách, kteří se vzdělávají podle vzdělávacího programu Základní 
škola č. j. 16847/96-2. Ve čtyřech třídách je realizováno rozšířené výučování tělesné výchovy 
se zaměřením na volejbal.

PŘEDMĚT  INSPEKČNÍ ČINNOSTI

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na příčiny a četnost úrazů žáků základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjištění příčin a četnosti úrazů žáků školy ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006
Ve školním roce 2004/2005 došlo ve škole k 71 úrazům, z toho bylo 33 registrovaných, 
tzn. takových, o kterých byl vyhotoven záznam o úrazu. K úrazům docházelo především 
v tělocvičně v souvislosti s výukou tělesné výchovy (28), ve 40 případech v ostatních 
prostorách školy (chodby, třídy, WC, šatny, jídelna, školní družina). Nejčastěji šlo 
o zranění ruky (25), nohy (22) a hlavy (21). Z celkového počtu úrazů bylo 19 způsobeno 
jinou osobou.
Ve školním roce 2005/2006 došlo k 93 úrazům, z toho bylo 34 registrovaných.
Ve srovnání s předcházejícím školním rokem poklesl počet úrazů v tělocvičně na 22. 
Dvojnásobně vzrostl počet úrazů způsobených v prostorách školy v průběhu přestávek
(57). Nejčastěji docházelo opět k úrazům hlavy (38), rukou (34) a nohou (16). Zároveň se 
zvýšil rovněž počet úrazů způsobených jinou osobou (37).  

2. Přijatá preventivní opatření ke snížení úrazovosti ve školním roce 2004/2005 a 
2005/2006

Pedagogové školy jsou každoročně proškolováni v oblasti bezpečnosti a ochrany žáků při 
vzdělávání. Žáci jsou o bezpečnosti prokazatelně poučeni na začátku školního roku a dále 
vždy před mimořádnými akcemi školy. Dozory v prostorách školy jsou dány rozpisem 
dozorů a přesným vymezením povinností pedagogických pracovníků při vykonávání 
dozorů. Ze zápisů v knize úrazů vyplývá, že ke konkrétním úrazům jsou vždy přijímána 
preventivní opatření. V případě úrazů způsobených nebo ovlivněných jinou osobou
(v případě prokázaného úmyslu) využívá ředitelka k zjišťování příčin a k následné 
nápravě výchovného poradce nebo školní psycholožku.
Přijatá opatření vzhledem k úrazovosti v tělesné výchově ve školním roce 2004/2005 byla 
účinná, což se projevilo v poklesu počtu úrazů v následujícím školním roce. Další opatření 
ke snížení úrazů byla provedena v oblasti materiální a personální.



3

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. „Nová zřizovací listina příspěvkové organizace Základní škola Brno, Vejrostova 1“ ze dne 
10. května 2006

2. „Rozhodnutí“ MŠMT č. j. 38 354/05-21 ze dne 29. prosince 2005 ve věci návrhu na zápis 
změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení s účinností od 1. ledna 2006

3. „S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2006“ ze dne 10. října 2006
4. „Kniha úrazů“ od 4. září 2000 do 5. května 2005
5. „Kniha úrazů“ od 10. května 2005 do 29. června 2006
6. Záznamy o úrazech žáků ve školním roce 2004/ 2005 a 2005/2006
7. „V 36-01 Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školních zařízeních za školní 

rok 2004/2005“ ze dne 7. září 2005
8. „R 36-01 Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školních zařízeních za školní 

rok 2005/2006“ ze dne 15. září 2006
9. „Zápis z pedagogické rady“ konané dne 23. ledna 2006

10. „Povinnosti učitelů při vykonávání dozorů“ ze dne 1. září 2000
11. „Vnitřní řád tělocvičny ZŠ Brno,Vejrostova 1“ bez uvedeného data
12. „Třídní kniha IX. ročníku ve školním roce 2006/2007“ (poučení žáků o bezpečnosti)
13. „Žákovský školní řád ZŠ Brno, Vejrostova 1“ platný od 1. září 2005

ZÁVĚR

Škola eviduje úrazy žáků, ke kterým došlo při vzdělávání a s ním souvisejících 
činnostech Přijatá opatření k odstranění úrazů ve školním roce 2005/2006 vedla ke snížení 
počtu úrazů v tělesné výchově, došlo však k nárůstu úrazů o přestávkách.
Byla k nim přijata konkrétní opatření.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Lenka Špačková Lenka Špačková v. r.

Člen týmu PaedDr. Danuše Pytelová Danuše Pytlová v. r.

V Brně dne 23. října 2006
Razítko



4

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí
na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Jihomoravský 
inspektorát, Křížová 22, 603 00  Brno. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 24. října 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jitka Racková Mgr. Jitka Racková, v. r.                     



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel
Školská rada

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




